
 

 

 

 

 

 

1. Постановление администрации Сузунского района от 13.01.2023 № 2-п «О 

продаже на аукционе права аренды земельного участка» 

Стр. 4 

2. Постановление администрации Сузунского района от 10.01.2023 № 3 «О 

признании  тратившим силу постановления администрации Сузунского района от 

27.06.2022 № 318»   

Стр. 6 

3. Постановление администрации Сузунского района от 13.01.2023 № 3-п «О 

продаже на аукционе права аренды земельного участка» 

Стр. 7 

4. Постановление администрации Сузунского района от 13.01.2023 № 6 «О 

перечнях видов обязательных работ и организаций для отбывания наказания в 

виде обязательных и исправительных работ на территории Сузунского района» 

Стр. 9 

5. Постановление администрации Сузунского района от 13.01.2023 № 12 « О 

внесении изменений в постановление администрации Сузунского района от 

26.12.2022 № 683» 

Стр. 11 

6. Постановление администрации Сузунского района от 13.01.2023 № 13 «О 

внесении изменений в постановление администрации Сузунского района от 

26.01.2015 № 21» 

Стр. 13 

7. Постановление администрации Сузунского района от 16.01.2023 № 14 «О 

внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по предоставлению служебных жилых помещений, 

утвержденный постановлением администрации Сузунского района от 19.05.2016 

№ 97 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по предоставлению служебных жилых помещений»» 

Стр. 16 

8. Постановление администрации Сузунского района от 17.01.2023 №15 «О мерах 

по проведению первоначальной постановке граждан 2006 года рождения старших 

возрастов на воинский учет в 2023 году» 

Стр. 18 

9.  Постановление администрации Сузунского района от 23.01.2023 №18 « О 

внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства Сузунского района на 2021-2025 годы», 

утвержденную постановлением администрации Сузунского района от 08.12.2020 

№ 396» 

Стр. 21 

10. Постановление администрации Сузунского района от  23.01.2023 № 19 «О 

создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Сузунском районе 

Новосибирской области» 

Стр. 24 

11. Постановление администрации Сузунского района от  23.01.2023 № 20  «О 

вводе в эксплуатацию муниципальной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения на территории Сузунского района 

Новосибирской области» 

Стр. 30 

12. Постановление администрации Сузунского района от 23.01.2023 № 21 «О 

внесении изменений в постановление администрации Сузунского района от 

26.01.2015 № 21» 

Стр. 32 

13. Постановление администрации Сузунского района от 23.01.2023 № 22 «Об 

установлении размеров платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

Стр. 35 

№ 02 (339) 

2 февраля 2023 

органов местного самоуправления 

Сузунского района      

 

 

          4 экземпляра 



3 
 

 

  

за питание в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования на 

территории Сузунского района» 

14. Постановление администрации Сузунского района от 24.01.2023 № 24 «О 

нормативе финансовых затрат на оказание муниципальных услуг» 

Стр. 37 

15. Постановление администрации Сузунского района от 24.01.2023 № 25 «О 

внесении изменений в Порядок применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Сузунского района, 

утвержденный постановлением администрации Сузунского района от 16.12.2022 

№661» 

Стр. 39 

16. Постановление администрации Сузунского района от 25.01.2023 № 27 «Об 

утверждении Порядка использования средств субсидий из областного бюджета 

Новосибирской области бюджету Сузунского района  в рамках реализации 

государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области»» 

Стр. 41 

17. Постановление администрации Сузунского района от 25.01.2023 № 31 «О 

внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по утверждению схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории, утвержденный 

постановлением администрации Сузунского района от 16.04.2018 № 121» 

Стр. 46 

18.  Постановление администрации Сузунского района от 25.01.2023 № 32 «О 

внесении изменений в постановление администрации Сузунского района от 

05.12.2012 № 279» 

Стр. 48 

19. Постановление администрации Сузунского района от 30.01.2023 № 35 «О 

внесении изменений в постановление администрации Сузунского района от 

02.02.2022 №35» 

Стр. 50 

21.  Постановление администрации Сузунского района от 30.01.2023 № 37 «О 

внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по присвоению и аннулированию адресов объектов 

адресации, утвержденный постановлением администрации Сузунского района от 

17.02.2021 № 71» 

Стр. 52 

22.  Постановление администрации Сузунского района от 30.01.2023 № 40 «Об 

утверждении перечня объектов, в отношении которых планируется заключение 

концессионных соглашений» 

Стр. 54 

23. Постановление администрации Сузунского района от 31.01.2023 № 41  «Об 

установлении тарифов на платные услуги МКУ «Управление имуществом»» 

Стр. 57 

24. Постановление администрации Сузунского района от 31.01.2023 № 42  «Об 

установлении тарифов на платные услуги в МКУ «УАТиДХ»» 

Стр. 58 

25. ПРОТОКОЛ   АУКЦИОНА Стр. 60 



4 
 

    

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р.п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От 13.01.2023                                                                                     № 2-п  

 

 

О продаже на аукционе  

права аренды земельного участка 

 

 

В соответствии со статьями 39.11, 39.12 Земельного Кодекса Российской 

Федерации, статьёй 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в 

действие земельного кодекса РФ», статьёй 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Сузунского муниципального района Новосибирской области 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Назначить на 27.02.2023 год торги в форме аукциона по продаже права 

на заключение договора аренды земельного участка сроком на 5 лет из земель 

населенных пунктов с кадастровым номером: 54:22:020112:93, площадью 1111 кв.м, 

разрешенное использование: блокированная жилая застройка (2.3), находящегося по 

адресу: Российская Федерация, Российская Федерация, Новосибирская область, 

Сузунский район, рабочий поселок Сузун, улица Комсомольская, 24. 

2. Установить: 

2.1. начальный размер годовой арендной платы в размере 27500 (двадцать 

семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек – на основании отчета № 22-168-32 от 

21.11.2022. 

          2.2.  задаток для участия в аукционе в размере 6000 (шесть тысяч) рублей 00 

копеек; 



5 
 

2.3. шаг аукциона в размере 800 (восемьсот) рублей 00 копеек. 

3. Срок внесения задатка на счет администрации Сузунского района и прием 

заявлений на участие в торгах по 22.02.2023. 

4. Опубликовать на официальном сайте Российской Федерации torgi.gov.ru, в 

периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления 

Сузунского района», разместить на официальном сайте администрации Сузунского 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о 

проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного 

участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления.                                              

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

  

 

Исполняющий обязанности                                                                                                            

Главы Сузунского района                                                                              А.А. Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р. п. Сузун 

Новосибирская область 

От 10.01.2023                                                                                                    № 3  

 

 

О признании утратившим силу постановления  

администрации Сузунского района от 27.06.2022 № 318 

  

 

  В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения 

нормативной правовой базы Сузунского района в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации,  

 

администрация Сузунского района постановляет: 

        1. Признать утратившими силу постановление администрации Сузунского района от 

27.06.2022 № 318 «О внесении изменений в постановление администрации Сузунского района от 

28.08.2017 № 246». 

  2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник 

органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на официальном сайте 

администрации Сузунского района. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации Сузунского района Кокунову И.В. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района                                                                       А.А. Осипов                     



7 
 

    

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

П О СТА НО ВЛ ЕНИ Е  

р.п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От 13.01.2023                                                                                    № 3-п  
 

 

О продаже на аукционе  

права аренды земельного участка 

 

 

В соответствии со статьями 39.11, 39.12 Земельного Кодекса Российской 

Федерации, статьёй 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в 

действие земельного кодекса РФ», статьёй 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Сузунского муниципального района Новосибирской области  

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Назначить на 27.02.2023 год торги в форме аукциона по продаже права 

на заключение договора аренды земельного участка сроком на 5 лет из земель 

населенных пунктов с кадастровым номером: 54:22:020112:92, площадью 1111 кв.м, 

разрешенное использование: блокированная жилая застройка (2.3), находящегося по 

адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, Сузунский район, рабочий 

поселок Сузун, улица Комсомольская, 26. 

2. Установить: 

2.1. начальный размер годовой арендной платы в размере 27500 (двадцать 

семь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек – на основании отчета № 22-168-32 от 

21.11.2022. 

          2.2.  задаток для участия в аукционе в размере 6000 (шесть тысяч) рублей 00 

копеек; 

2.3. шаг аукциона в размере 800 (восемьсот) рублей 00 копеек. 



8 
 

3. Срок внесения задатка на счет администрации Сузунского района и прием 

заявлений на участие в торгах по 22.02.2023. 

4. Опубликовать на официальном сайте Российской Федерации torgi.gov.ru, в 

периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления 

Сузунского района», разместить на официальном сайте администрации Сузунского 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о 

проведении аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного 

участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления.                                              

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

  

Исполняющий обязанности                                                                                                            

Главы Сузунского района                                                                              А.А. Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 

 

От 13.01.2023                                                                № 6 

 

 

О перечнях видов обязательных работ и  

организаций для отбывания наказания в виде  

обязательных и исправительных работ  

на территории Сузунского района 

 

 

В целях создания условий для исполнения наказаний в виде обязательных и 

исправительных работ, в соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации, 

Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации, Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях,  Инструкцией по организации 

исполнения наказаний и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества, 

утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 20.05.2009 

№ 142, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

Сузунского района, учитывая согласования с руководителями организаций Сузунского 

района,  

 

администрация Сузунского района постановляет: 

          1. Утвердить: 

consultantplus://offline/ref=342EFBB74B6D5BD99BC26970F07988C2A7A50A54D93D75B9F57332C8FE61F59DCDE405D1A318BC41HBY6H
consultantplus://offline/ref=342EFBB74B6D5BD99BC26970F07988C2A7A50A54D93D75B9F57332C8FE61F59DCDE405D5A5H1YEH
consultantplus://offline/ref=342EFBB74B6D5BD99BC26970F07988C2A7A50850D43C75B9F57332C8FE61F59DCDE405D1A31BBC4FHBY1H
consultantplus://offline/ref=342EFBB74B6D5BD99BC26970F07988C2A7A50850D43C75B9F57332C8FE61F59DCDE405D1A1H1Y2H
consultantplus://offline/ref=342EFBB74B6D5BD99BC26970F07988C2A7A50A56D43575B9F57332C8FE61F59DCDE405D3A519HBYAH
consultantplus://offline/ref=342EFBB74B6D5BD99BC2776BE57988C2A4AB0554D53575B9F57332C8FE61F59DCDE405D1A31ABF48HBY3H
consultantplus://offline/ref=3EBE076EDD5BD1F7DC231A6444719323951C6DA5F8E5C13E21198E01EAFCl8H
consultantplus://offline/ref=342EFBB74B6D5BD99BC26966F315D6CBACA6535BDC3D7BE7AE23349FA131F3C88DHAY4H


10 
 

1.1. перечень видов обязательных работ для отбывания наказания в виде 

обязательных и исправительных работ на территории Сузунского района согласно 

приложению № 1; 

1.2. перечень организаций для отбывания наказания в виде исправительных 

работ и в виде обязательных работ на территории Сузунского района согласно 

приложению № 2. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений и индивидуальным 

предпринимателям, включенным в перечень, указанный в пункте 1.2 настоящего 

постановления, определить лиц, ответственных за взаимодействие с филиалом по 

Сузунскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Новосибирской области по исполнению 

приговоров суда для отбывания наказания в виде исправительных работ и в виде 

обязательных работ. 

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 4. Признать утратившими силу постановление администрации Сузунского района 

от 30.12.2021 № 699 «О перечнях видов обязательных работ и организаций для 

отбывания наказания в виде обязательных и исправительных работ на территории 

Сузунского района».  

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района                                А.А. Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Users/Милосердова%20Валентин.ADM12-4/Downloads/6.doc%23P37
file:///C:/Users/Милосердова%20Валентин.ADM12-4/Downloads/6.doc%23P82


11 
 

О внесении изменений в постановление 

администрации Сузунского района  

от 26.12.2022 № 683 

 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2021 № 1569 «Об 

утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти 

(государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления 

территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами 

местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного 

администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов 

доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, местного бюджета», 

 

администрация Сузунского района постановляет: 

          1. Внести в постановление администрации Сузунского района от 26.12.2022 № 

683 «О наделении полномочий главного администратора доходов, полномочий 

администратора доходов, об утверждении перечня главных администраторов доходов 

бюджета» (далее Постановление) следующие изменения: 

1.1. приложение №1 к Постановлению «Перечень администрируемых кодов 

доходов бюджета Сузунского района» дополнить следующими кодами доходов: 

« 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р.п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От 13.01.2023                                                                                                  № 12 

 



12 
 

810 2 02 45454 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов на создание 

модельных муниципальных библиотек 

810 2 02 25590 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

техническое оснащение муниципальных музеев 

810 2 02 25172 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

оснащение (обновление материально-технической 

базы) оборудованием, средствами обучения и 

воспитания общеобразовательных организаций, в 

том числе осуществляющих образовательную 

деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам 

          »;    

1.2.  приложение № 2 к Постановлению «Перечень главных администраторов 

доходов бюджета Сузунского района» дополнить следующими кодами доходов: 

« 

810 2 02 45454 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов на создание 

модельных муниципальных библиотек 

810 2 02 25590 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

техническое оснащение муниципальных музеев 

810 2 02 25172 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

оснащение (обновление материально-технической 

базы) оборудованием, средствами обучения и 

воспитания общеобразовательных организаций, в 

том числе осуществляющих образовательную 

деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам 

». 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

               

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Сузунского района                                                              А.А. Осипов 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 

 

 

От 13.01.2023                                                  № 13 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Сузунского района от 26.01.2015 № 21  

 

 

В связи с кадровыми изменениями в администрации Сузунского района и 

совершенствованием наградной деятельности 

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Сузунского района от 26.01.2015 № 

21 «О наградной комиссии при администрации Сузунского района» (далее - 

Постановление) следующие изменения: 

приложение к Постановлению изложить в редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района                                                                       А.А. Осипов 



14 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Сузунского района 

от _________№ ________ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Сузунского района 

от 26.01.2015 № 21 

СОСТАВ 

 наградной комиссии при администрации Сузунского района 

 

Кокунова И.В. - первый заместитель главы администрации Сузунского 

района, председатель комиссии; 

Маслова В.С. 

 

 

Члены комиссии:  

- исполняющий обязанности управляющего делами 

администрации Сузунского района, заместитель 

председателя комиссии. 

 

Бархатова Н.Д. - ветеран труда (по согласованию); 

Вазем А.Г. - начальник управления сельского хозяйства, лесных 

отношений, природных ресурсов и экологии 

администрации Сузунского района; 

Дементьев Е.И. - заместитель главы администрации Сузунского района; 

Глущенко И.Н. - заместитель главы администрации Сузунского района; 

Кабанов Б.С. 

 

- 

 

депутат Совета депутатов Сузунского района (по 

согласованию); 

Нормайкина С.В.  - начальник отдела труда и социального развития 

администрации Сузунского района; 

Полтавская Л.Ю. - депутат Совета депутатов Сузунского района (по 

согласованию); 

Севрюженко А.Б. - председатель Совета депутатов Сузунского района (по 

согласованию); 

Синельников В.В. - главный инженер ЗАО «Маслосырзавод «Сузунский» (по 

согласованию); 



15 
 

Утёнков В.Н. 

 

- 

 

депутат Совета депутатов Сузунского района (по 

согласованию); 

Чуриков М.А. - директор МКУ «УКСТиМП». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 

В целях актуализации правовых актов администрации Сузунского района, а 

также по результатам указанных в экспертном заключении 

 

адм и ни ст раци я Сузунск о го  рай он а п ост ано вл яет :  

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

по предоставлению служебных жилых помещений муниципального специализированного 

жилищного фонда Сузунского района (далее-административный регламент), 

утвержденный постановлением администрации Сузунского района от 19.05.2016 № 97 

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

по предоставлению служебных жилых помещений», следующие изменения: 

       

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р.п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От 16.01.2023                                                                                                    № 14 

 

О внесении изменений  

в административный регламент  

предоставления муниципальной услуги  

по предоставлению служебных 

жилых помещений, утвержденный постановлением 

администрации Сузунского района от 19.05.2016 № 

97 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по 

предоставлению служебных жилых помещений» 

 



17 
 

1.1. пункт 1.3. части 2 изложить в следующей редакции:  

«1.3. Муниципальная услуга предоставляется для проживания граждан в связи с 

характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления, 

муниципальным унитарным предприятием, муниципальным учреждением, в связи с 

прохождением службы, в связи с избранием на выборные должности в органы местного 

самоуправления. 

Категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения 

специализированного жилищного фонда Сузунского района устанавливаются органами 

местного самоуправления».  

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановление оставляю за собой. 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Сузунского района                                                                       А.А. Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

                                                                                        

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 

        От 17.01.2023                                                                                         № 15 

 

 

        О мерах по проведению первоначальной постановке  

        граждан 2006 года рождения старших возрастов  

        на воинский учет в 2023 году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе», Положением о воинском учете, утвержденным 

постановлением правительства Российской Федерации от 27.11.2006 № 719 «Об 

утверждении положения о воинском учете» в целях осуществления своевременной 

первоначальной постановки граждан 2006 года рождения и старших возрастов в 2023 

году  

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Рекомендовать: 

1.1. военному комиссару Сузунского района Новосибирской области (Радаев 

В.Л): 

1.1.1. организовать и провести медицинское освидетельствование граждан, 

подлежащих первоначальной постановке на воинский учет (далее - ППГВУ), для 

определения категории годности к военной службе по состоянию здоровья;  



19 
 

1.1.2. организовать и провести мероприятия по профессиональному 

психологическому отбору граждан, подлежащих первоначальной постановке на 

воинский учет накануне проведения комиссии по ППГВУ; 

1.2. руководителям организаций оказывать содействие военному комиссариату 

Сузунского района в организации первоначальной постановки граждан на воинский 

учет; 

1.3. главам сельских поселений Сузунского района обеспечить своевременное 

прибытие граждан для первоначальной постановки на воинский учет: 

1.3.1. обеспечить в ходе следования к месту проведения комиссии и обратно 

соблюдение мер безопасности. Команды граждан для прохождения комиссии 

направлять во главе со старшими. Старших команд назначать из числа военно- учетных 

работников (ВУР); 

1.4. исполняющему обязанности директора муниципального казённого 

учреждения «Управление образованием Сузунского района» (Емельченко Е.В.), 

заведующему филиалом государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения Новосибирской области «Маслянинский аграрный 

колледж «Сузунский филиал Маслянинского аграрного колледжа» (Косырева Е.А.) 

обеспечить взаимодействие образовательных учреждений с военным комиссариатом 

Сузунского района в целях организованного проведения первоначальной постановки 

граждан на воинский учет; 

          1.5. директору МУП «Сузунское ПАТП» (Палецкий В.Г.) произвести перевозку 

допризывников из населённых пунктов до р. п. Сузун и обратно по заявке военного 

комиссариата Сузунского района с дальнейшей компенсацией расходов, понесённой 

организацией, согласно постановления Правительства РФ от 01.12.2004 № 704 «О 

порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской 

Федерации в связи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и 

военной службе»; 

1.6. главному врачу ГБУЗ НСО «Сузунская ЦРБ» (Утенков В.Н.): 

1.6.1. обеспечить своевременное прибытие врачей – специалистов в военный 

комиссариат Сузунского района Новосибирской области для медицинского 

освидетельствования граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский 

учет; 

1.6.2. обеспечить до 31.03.2023 внеочередное амбулаторное и стационарное 

медицинское обследование (лечение) граждан, подлежащих первоначальной 

постановке на воинский учет, в ГБУЗ НСО «Сузунская ЦРБ»; 

1.6.3. во взаимодействии с военным комиссариатом Сузунского района 

Новосибирской области обеспечить контроль за своевременностью и качеством 

обследования (лечения) граждан; 

1.6.4. организовать обобщение и анализ результатов годности граждан к военной 

службе по состоянию здоровья с последующим их обсуждением на коллегиях, 

медицинских советах; 

1.7. начальнику отдела МВД по Сузунскому району  (Якушкин Е.Л.) обеспечить: 



20 
 

1.7.1. направление в двухнедельный срок в военный комиссариат Сузунского 

района сведений о случаях выявления граждан, обязанных состоять, но не состоящих 

на воинском учете; 

1.7.2. принятие мер по установлению фактического местонахождения граждан, 

уклоняющихся от постановки на воинский учет, принятие мер к явке указанных граждан 

в военный комиссариат Сузунского района; 

1.7.3. направление в двухнедельный срок в военный комиссариат Сузунского 

района сведений о лицах призывного возраста, в том числе и получивших гражданство 

Российской Федерации, подлежащих постановке на воинский учет, при регистрации или 

снятии их с регистрационного учета по месту жительства или месту пребывания. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района                                                                      А.А. Осипов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

р.п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От 23.01.2023                                                                                  № 18 

 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Поддержка и развитие малого 

и среднего предпринимательства Сузунского 

района на 2021-2025 годы», утвержденную 

постановлением администрации Сузунского 

района от 08.12.2020 № 396 

 

 

В целях реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства Сузунского района на 2021-2025 годы»,  

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и 

среднего предпринимательства Сузунского района на 2021-2025 годы» (далее – 

Программа), утвержденную постановлением администрации Сузунского района от 

08.12.2020 № 396 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и 

развитие малого и среднего предпринимательства Сузунского района на 2021-2025 

годы», в редакции от 11.03.2021 № 115, от 02.03.2022 № 89 следующие изменения: 

1.1.  в паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования»  

изложить в следующей редакции: 



22 
 

« 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы, тыс. 

рублей 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет- 

3856,0 в том числе: 

бюджет Новосибирской области 976,0; 

бюджет Сузунского района – 2880,0; 

 

Объемы финансирования по годам: 

2021 год – 1189,9 тыс. рублей, в том числе: 

бюджет Новосибирской области -309,9; 

бюджет Сузунского района- 880,0; 

 

2022 год – 1271,9 тыс. рублей, в том числе: 

бюджет Новосибирской области -271,9; 

бюджет Сузунского района - 1000,0; 

 

2023 год – 1286,2 тыс. рублей, в том числе: 

бюджет Новосибирской области – 286,2; 

бюджет Сузунского района -1000,0; 

 

2024 год- 286,2 тыс. рублей, в том числе: 

бюджет Новосибирской области – 286,2; 

бюджет Сузунского района - 0,0. 

 

2025 год – 286,2 тыс. рублей, в том числе: 

бюджет Новосибирской области – 286,2; 

бюджет Сузунского района - 0,0. 

 

Сумма денежных средств, выделяемых на Программу, определяется 

ежегодно при формировании бюджета Сузунского района. 

»; 
1.2.  подпункт 4.2. пункта 4 «Содействие субъектам малого и среднего 

предпринимательства Сузунского района в привлечении финансовых ресурсов для 

осуществления предпринимательской деятельности» раздела VIII «Мероприятия по 

реализации Программы»  изложить в следующей редакции: 

« 



23 
 

4.2 Финансовая поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в форме 

субсидирования части затрат. 

Направления оказания 

финансовой поддержки 

определяются Порядком 

предоставления субсидий 

юридическим  

лицам (за исключением 

субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям - 

производителям товаров,  

работ, услуг  

ОЭиИ 

 

Весь 

перио

д 

2021 год 

309,9- средства бюджета 

Новосибирской области; 

390,0 - средства бюджета 

Сузунского района. 

2022 год 

271,9- средства бюджета 

Новосибирской области; 

510,0 - средства бюджета 

Сузунского района. 

2023 год 

286,2 - средства бюджета 

Новосибирской области; 

510,0 - средства бюджета 

Сузунского района. 

2024 год 

286,2 - средства бюджета 

Новосибирской области; 

0,0 - средства бюджета Сузунского 

района. 

2025 год 

286,2 - средства бюджета 

Новосибирской области; 

0,0 - средства бюджета Сузунского 

района. 

 

»; 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Сузунского района Глущенко И.Н. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района                                                                   А.А. Осипов 

     

 

 

 

 



24 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р.п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От 23.01.2023                                                      № 19 

 

 

О создании и содержании в целях гражданской  

обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств  

в Сузунском районе Новосибирской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 

«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» 

 

 

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Утвердить Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в 

Сузунском районе Новосибирской области согласно приложению № 1.  

consultantplus://offline/ref=5DF248850EFA273108AB4289AA0DC884009D6E3CA6E2BC66AA69BD68E96BDD74FC20CF8Fa1WDF


25 
 

2. Утвердить номенклатуру и объемы создаваемых в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

Сузунского района согласно приложению № 2. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории 

Сузунского района, независимо от их организационно-правовой формы, организовать 

работу по созданию и содержанию в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств.  

4. Признать утратившим силу постановление администрации Сузунского района от 

30.06 2022 № 330 «О создании и содержании и использовании запасов материально-

технических, продовольственных медицинских и иных средств для обеспечения 

мероприятий по гражданской обороне в Сузунском районе Новосибирской области». 

         5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 

разместить на официальном сайте администрации Сузунского района 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Сузунского района Пронькина А.В.  

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Сузунского района                                                                    А.А. Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

 

                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                    к постановлению администрации 

                                                          Сузунского района 

                                                                     от ______________ № ________  

 

Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств в Сузунском районе 

Новосибирской области 

 1. Настоящее положение о создании и содержании в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в 

Сузунском районе Новосибирской области (далее - Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 

«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и 

методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов 

создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными 

органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, 

утвержденными МЧС России 29.12.2021 № 2-4-71-12-11 и определяет порядок 

накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - 

Запасы). 

 2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, 

пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения  аварийно-

спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера. 

3. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и 

автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и 

другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных 

формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне. 

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, 

рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты согласно 

рекомендуемым нормами обеспечения населения. 

consultantplus://offline/ref=7B0DD3961C5253934CFD98C74CD332DC8603A20AAD7B34CDB1E0194C0605566BA244AF7EBDAD2DB4C1B68078bEz3I
consultantplus://offline/ref=5DF248850EFA273108AB4289AA0DC884009D6E3CA6E2BC66AA69BD68E96BDD74FC20CF8Fa1WDF


27 
 

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты и 

медицинские изделия. 

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и 

оповещения, средства индивидуально защиты, средства радиационной, химической и 

биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки 

и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и 

другие средства.  

4. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, 

отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.  

Накопление осуществляется путем закладки их в складские помещения (места 

хранения) органа местного самоуправления в целях обеспечения их количественной и 

качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечения 

постоянной готовности к быстрой выдаче. 

Хранение запасов может быть организовано на договорной основе в других 

организациях при условии обеспечения их своевременной доставки по назначению. 

Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности. 

 5. Администрацией  Сузунского района определяется номенклатура и объемы 

запасов с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России, исходя 

из возможного характера военных конфликтов на территории Сузунского района, 

величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, 

экономических, физико-географических и иных особенностей территорий, условий 

размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности 

запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.  

Администрацией Сузунского района создаются и содержатся запасы, 

осуществляется контроль за их созданием, хранением и использованием с учетом 

методических рекомендаций. 

При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться 

имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

6. Запасы рекомендуется создавать из расчета на 3 суток – в натуральном виде. 

 7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запасов 

возлагаются: 

 по запасам материально-технических средств и средствам малой механизации – 

на ОАО «Сузунское ЖКХ», ОАО «Сузунское РТП»; 

по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости - 

на торговые организации Сузунского района; 

по запасам медицинских средств – на ГБУЗ НСО «Сузунская ЦРБ»; 

по средства связи и оповещения, средствам индивидуальной защиты, средствам 

радиационной, химической и биологической защиты – на МКУ «ГОиЧС»; 

по отдельным видам топлива – на АО «Сузунское РТП»;  



28 
 

          на ПЧС-68 ГКУ «3 отряд ФПС по Новосибирской области», ПЧ-103 филиала ГКУ НСО, 

по запасам средствам защиты населения в районах ожидаемых пожаров. 

8. Информация о накопленных запасах представляется: 

 а) организациями - в администрацию Сузунского района; 

б) администрацией Сузунского района – в областной исполнительный орган 

государственной власти Новосибирской области, уполномоченный в области 

гражданской обороны. 

 9. Финансирование накопления, хранения и использования запасов 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                    к постановлению администрации 

                                                                    Сузунского района 

                                                                                    от __________ № ____  

 

Номенклатура и объемы создаваемых в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

Сузунского района  

 

№ 

п/п 

Наименование 

материальных средств 

Единица 

измерения 
Норма на 1 чел. 

Общее 

количество 

1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 35 чел. пострадавших) 

 Продовольственное обеспечение за счет сухих пайков 

 Сухой паёк шт 1 105 

 Детское питание 12 чел. 

 Сок фруктовый грамм 30 1080 

Номенклатура создаваемых запасов в зонах пожаров 

 Огнетушители ранцевые шт  5 

 Ножницы кусачки шт  1 

 Расширители, шт  1 

 Цилиндры силовые шт  1 

 Источник давления шт  1 

 Пожарные мотопомпы шт  1 

 Бензопилы с 

дополнительными цепями 

шт  2 

 Спасательные веревки шт  2 

 Радиостанции КВ 

стационарные 

шт  1 

 Радиостанции УКВ 

автомобильные 

шт  1 

 Электромегафоны шт  2 

 Сапоги или ботинки с 

высокими берцами 

пары  4 

 Специальная рабочая 

одежда (зимняя, летняя) 

комплекта  4 

 Фонари налобные шт  1 

 Фонари карманные 

электрические 

шт  1 

 Осветительные установки шт  1 

 Бинокли шт  1 

 Компасы шт  1 

 

 



30 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СУЗУНСКОГО РАЙОНА  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р.п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От 23.01.2023                                                                                                           № 20 

 

 

О вводе в эксплуатацию муниципальной  

автоматизированной системы централизованного  

оповещения населения на территории  

Сузунского района Новосибирской области 

 

 

 В соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций от 

31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении положения о системах оповещения 

населения», Положением о муниципальной автоматизированной системе 

централизованного оповещения Сузунского района Новосибирской области, принимая 

во внимание методические рекомендации по созданию и реконструкции систем 

оповещения населения, утвержденные протоколом рабочей группы Правительственной 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности по координации создания и поддержания в постоянной 

готовности систем оповещения населения от 19.02.2021 № 1, на основании 

положительных выводов о возможности приёма МАСЦО Сузунского района 

Новосибирской области в эксплуатацию, утвержденных актом по результатам работы 

комиссии по приёмке МАСЦО Сузунского района Новосибирской области в 

эксплуатацию от 16.01.2023 года 



31 
 

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. 16.01.2023 года в 9 часов 00 минут (Новосибирского времени) ввести в 

эксплуатацию и поставить на дежурство МАСЦО Сузунского района Новосибирской 

области на базе комплекса технических средств оповещения П-166М; 

2. Организовать работу дежурных смен оперативных дежурных пунктов управления 

Новосибирской области с учетом постановки на дежурство МАСЦО Сузунского района 

Новосибирской области; 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Сузунского района Пронькина А.В. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района                                                                       А.А. Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 

 

 

От 23.01.2023                                                   № 21 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Сузунского района от 26.01.2015 № 21  

 

В связи с совершенствованием наградной деятельности 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Сузунского района от 26.01.2015 № 

21 «О наградной комиссии при администрации Сузунского района» (далее - 

Постановление) следующие изменения: 

1.1. пункт 3.1. после слов «заместителей главы администрации», дополнить 

словами «руководителей структурных подразделений администрации»; 

1.2. приложение к Постановлению изложить в редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района                                                                       А.А. Осипов 



33 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Сузунского района 

от _________№ ________ 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Сузунского района 

от 26.01.2015 № 21 

СОСТАВ 

 наградной комиссии при администрации Сузунского района 

 

Кокунова И.В. - первый заместитель главы администрации Сузунского 

района, председатель комиссии; 

Маслова В.С. 

 

 

Члены комиссии:  

- исполняющий обязанности управляющего делами 

администрации Сузунского района, заместитель 

председателя комиссии. 

 

Бархатова Н.Д. - ветеран труда (по согласованию); 

Вазем А.Г. - начальник управления сельского хозяйства, лесных 

отношений, природных ресурсов и экологии 

администрации Сузунского района; 

Дементьев Е.И. - заместитель главы администрации Сузунского района; 

Глущенко И.Н. - заместитель главы администрации Сузунского района; 

Кабанов Б.С. 

 

Неизвестных А.В. 

- 

 

- 

депутат Совета депутатов Сузунского района (по 

согласованию); 

председатель Совета директоров акционерного общества 

«Эффект», заместитель председателя Совета депутатов 

Сузунского района (по согласованию);  

Нормайкина С.В.  - начальник отдела труда и социального развития 

администрации Сузунского района; 

Полтавская Л.Ю. - депутат Совета депутатов Сузунского района (по 

согласованию); 

Севрюженко А.Б. - председатель Совета депутатов Сузунского района (по 

согласованию); 



34 
 

Синельников В.В. - главный инженер ЗАО «Маслосырзавод «Сузунский» (по 

согласованию); 

Утёнков В.Н. 

 

Чернакова О.И. 

- 

 

- 

депутат Совета депутатов Сузунского района (по 

согласованию); 

председатель Сузунской районной женской 

общественной организации «Виринея» (по 

согласованию); 

Чуриков М.А. - директор МКУ «УКСТиМП». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р.п. Сузун 

Новосибирская область 

 

 

От 23.01.2023                                                                     № 22 

 

 

Об установлении размеров платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) за питание 

в муниципальных дошкольных образовательных  

организациях, реализующих образовательную программу  

дошкольного образования на территории Сузунского района 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Положением о порядке установления тарифов на услуги и работы 

муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Сузунского 

района, утверждённым решением Совета депутатов Сузунского района от 05.04.2019 

года № 275 «Об утверждении Положения о порядке установления тарифов на услуги и 

работы муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений 

Сузунского района», на основании решения комиссии по контролю за обоснованностью 

цен и тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений от 27.10.2022 г. № 

12, 

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2023 года плату, взимаемую с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 



36 
 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования на территории Сузунского района: 

 на территории городского поселения р. п. Сузун Сузунского района в размере 

95 рублей в день для воспитанников от 1 до 3 лет, 109 рублей в день для воспитанников 

от 3 до 7 лет; 

 на территории сельских поселений Сузунского района в размере 83 рубля в 

день для воспитанников от 1 до 3 лет, 89 рублей в день для воспитанников от 3 до 7 лет. 

       2. Руководителям муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования на территории Сузунского 

района, обеспечить сбор родительской платы за присмотр и уход за детьми в порядке 

предоплаты не позднее 10 числа расчетного месяца. 

       3. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми – инвалидами, 

детьми – сиротами, и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с 

туберкулёзной интоксикацией. 

        4. Отделу общественных связей и информации администрации Сузунского района: 

4.1. опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района; 

4.2. информацию  об установлении размеров платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за питание в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на 

территории Сузунского района опубликовать в газете «Новая жизнь». 

       5. Признать утратившим силу постановление администрации Сузунского района от 

10.01.2022  № 2 «Об установлении размеров платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за питание в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования на 

территории Сузунского района» с 01.01.2023 года. 

6. Настоящее постановление вступает в силу  с 01.01.2023 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы  администрации Сузунского района Кокунову И.В. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района                                                          А.А. Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

П О СТА НО ВЛ ЕНИ Е  

 

р.п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От 24.01.2023              № 24 

 

 

О нормативе финансовых затрат 

 на оказание муниципальных услуг 

 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 

учреждений», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации рабочего 

поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области от 10.11.2011 № 293 «Об 

утверждении порядка определения объема и условий предоставления из бюджета 

рабочего поселка Сузун муниципальным бюджетным и муниципальным автономным 

учреждениям  рабочего поселка Сузун субсидий на возмещение затрат, связанных с 

оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг 

(выполнением работ), а также субсидий на иные цели», постановлением администрации 

Сузунского района от 15.07.2020 № 206 «Об утверждении Положения о порядке 

формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) и финансового обеспечения его выполнения муниципальными учреждениями 

Сузунского района»,  

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Утвердить норматив финансовых затрат на оказание муниципальных услуг 

(работ) на 2023 год в сумме 105 726 408 (сто пять миллионов семьсот двадцать шесть 

тысяч четыреста восемь) рублей 95 копеек, в том числе за счет средств бюджета 

рабочего поселка Сузун Сузунского района Новосибирской области на 2023 год в сумме 

105 726 408 (сто пять миллионов семьсот двадцать шесть тысяч четыреста восемь) 

рублей 95 копеек по организации благоустройства, озеленения, дорожного хозяйства, 

электро-сетевого хозяйства, содержания мест захоронения и услуг связи для 

видеофиксации согласно приложению. 

2.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района.  

3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Сузунского района Пронькина А.В. 

 

 

 

 



38 
 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района         А.А. Осипов 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 

 

От 24.01.2023                                                                                             № 25 

 

О внесении изменений в Порядок применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части,  

относящейся к бюджету Сузунского района,  

утвержденный постановлением администрации 

Сузунского района от 16.12.2022 №661 

 

Руководствуясь пунктом 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Внести в Порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету Сузунского района (далее - Порядок), 

утвержденный постановлением администрации Сузунского района от 16.12.2022 № 661 

«О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету Сузунского района», следующие изменения: 

пункт 2.2 части 2 Порядка «Перечень и правила отнесения расходов 

муниципального бюджета на соответствующие направления расходов целевых статей 

(13-17 разряды кода бюджетной классификации расходов)» дополнить абзацем 

следующего содержания: 

 «01071 Мероприятия, направленные на обеспечение проведения выборов в 

Сузунском районе. 

        По данному направлению отражаются расходы на обеспечение проведения 

выборов в Сузунском районе». 



40 
 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района                                                    А.А. Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

    

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 

 

От   25.01.2023                                   №   27 

                    

                   

Об утверждении Порядка использования средств  

субсидий из областного бюджета Новосибирской  

области бюджету Сузунского района  в рамках реализации  

государственной программы Новосибирской области  

«Социальная поддержка в Новосибирской области» 

 

 

 В  соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий из 

областного бюджета Новосибирской области бюджетам муниципальных образований 

Новосибирской области в рамках реализации государственной программы 

Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области», 

утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 17.11.2021 

№ 462-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области 

«Социальная поддержка в Новосибирской области»  

 

администрация Сузунского района постановляет: 

  1. Утвердить прилагаемый Порядок использования средств субсидий из 

областного бюджета Новосибирской области бюджету Сузунского района в рамках 

реализации государственной программы Новосибирской области «Социальная 

поддержка в Новосибирской области». 



42 
 

 2. Признать утратившим силу постановление администрации Сузунского района от 

17.10.2022  № 519 «Об утверждении Порядка использования средств субсидии из 

областного бюджета Новосибирской области бюджету Сузунского района  в рамках 

реализации государственной программы Новосибирской области «Социальная 

поддержка в Новосибирской области». 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В. 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Сузунского района                              А.А. Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Сузунского района 
от ______________ № ________ 

 

 

ПОРЯДОК 

использования средств субсидий из областного бюджета Новосибирской области 

бюджету Сузунского района в рамках реализации государственной программы 

Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области» 

 

1. Настоящий Порядок использования средств субсидий из областного бюджета 

Новосибирской области бюджету Сузунского района в рамках реализации 

государственной программы Новосибирской области «Социальная поддержка в 

Новосибирской области» (далее – Порядок) определяет  механизм расходования 

субсидий, предоставляемых из областного бюджета Новосибирской области бюджету 

Сузунского района в рамках реализации задачи 2 «Обеспечение потребности детей в 

отдыхе и оздоровлении» подпрограммы 1 «Семья и дети»  государственной программы 

Новосибирской области «Социальная поддержка в Новосибирской области» (далее – 

Порядок) в отдыхе и оздоровлении»: 

1) на реализацию мероприятий по отдыху и оздоровлению детей  (далее - субсидия 

на организацию детского отдыха); 

2) на укрепление и развитие материально-технической базы организаций отдыха 

детей и их оздоровления Сузунского района (далее - субсидия на укрепление и развитие 

материально-технической базы). 

2. Субсидии из областного бюджета Новосибирской области бюджету Сузунского 

района в рамках реализации государственной программы Новосибирской области 

«Социальная поддержка в Новосибирской области» предоставляются в соответствии с 

законом Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 

текущий финансовый год и плановый период» в пределах бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств.  

3. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных для 

расходования субсидий,  является администрация Сузунского района (далее - 

Администрация).  

4. Субсидии предоставляется бюджету Сузунского района на основании 

соглашений о предоставлении субсидий, предусматривающих обязательства Сузунского 

района по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых 

предоставляются субсидии.  

 5. Субсидия на организацию детского отдыха является источником финансового 

обеспечения расходов на оплату (полную или частичную) стоимости: 



44 
 

1) путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в организации 

отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории Сузунского района; 

2) питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, расположенных на 

территории Сузунского района. 

Показателем использования субсидии  на организацию детского отдыха является 

доля оздоровленных детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, от численности 

детей Сузунского района в возрасте 7 - 17 лет, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, подлежащих оздоровлению, в текущем году. Значение показателя результата 

устанавливается  в соглашении о предоставлении субсидии. 

6. Субсидия на укрепление и развитие материально-технической базы 

предоставляется в целях софинансирования расходных обязательств, возникших в ходе 

выполнения реализации мероприятия по следующим направлениям: 

1) разработка проектно-сметной документации для обеспечения реконструкции 

объектов, капитального ремонта, проведение ремонтных работ сооружений, а также в 

зданиях и помещениях организаций отдыха детей и их оздоровления; 

2) приобретение строительных материалов для ремонта организаций отдыха детей и 

их оздоровления; 

3) модернизация и развитие объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и 

их оздоровления; 

4) оснащение и благоустройство объектов и территорий организаций отдыха детей и 

их оздоровления в соответствии с современными требованиями безопасности и 

комфортности, установленными действующими санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормативами, Правилами противопожарного режима в Российской 

Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации»; 

5) на приобретение транспортных средств организациям отдыха детей и их 

оздоровления для перевозки несовершеннолетних. 

Показателями использования субсидии на укрепление и развитие материально-

технической базы являются: 

доля организаций отдыха детей и их оздоровления, в которых проведены работы по 

реконструкции, капитальному (включая разработку проектно-сметной документации) и 

текущему ремонту, от общего количества организаций отдыха детей и их оздоровления; 

доля организаций отдыха детей и их оздоровления, в которых проведены 

мероприятия по приведению в соответствие с требованиями санитарно-

эпидемиологической и пожарной безопасности, антитеррористической защищенности, от 

общего количества организаций отдыха детей и их оздоровления; 

доля организаций отдыха детей и их оздоровления, в которые приобретены 

транспортные средства, от общего количества организаций отдыха детей и их 

оздоровления.  



45 
 

Значение(я) показателя(ей) результата устанавливается в соглашении о 

предоставлении субсидии. 

7. Средства Субсидии расходуются в организациях отдыха детей и их оздоровления 

Сузунского района в соответствии с Порядком составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет казенных учреждений Сузунского района, утвержденного 

постановлением администрации Сузунского района от 12.12.2019  № 418 «Об 

утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений Сузунского района» (лагеря дневного пребывания…. все ли учреждения 

образования казенные???) . 

8. Организации отдыха детей и их оздоровления Сузунского района обеспечивают 

централизацию закупок товаров, работ, услуг, в соответствии с постановлением  

Правительства Новосибирской области от 30.12.2013 № 597-п «О наделении 

полномочиями государственного казенного учреждения Новосибирской области 

«Управление контрактной системы». 

9. Средства Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на 

цели, не предусмотренные при предоставлении. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

 

 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги по утверждению 

схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории, 

утвержденный постановлением администрации 

Сузунского района от 16.04.2018 № 121 

 

 

В целях актуализации правовых актов администрации Сузунского района 

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

по утверждению схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории, утвержденный постановлением администрации 

Сузунского района от 16.04.2018 № 121 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги по утверждению схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории» (далее-административный регламент), следующие изменения: 

в пункте 2.4 раздела 2 административного регламента слова «14 (четырнадцати)»  

заменить словами «10 (десять)». 

 2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

      

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р.п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От   25.01.2023                                                                                                          № 31 



47 
 

официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановление оставляю за собой. 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Сузунского района                                                                   А.А. Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 

 

От 25.01.2023                                                                                                        № 32 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Сузунского района  

от 05.12.2012 № 279 

 

 

В связи с уточнением перечня избирательных участков, участков референдума и 

ликвидацией избирательных участков № 913, № 935, № 938, № 948, руководствуясь 

пунктами 2, 2.1 статьи 19 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», по согласованию с территориальной избирательной комиссией Сузунского 

района Новосибирской области,  

  

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Сузунского района от 05.12.2012 № 

279 «Об образовании избирательных участков, участков референдума на территории 

Сузунского района Новосибирской области» следующие изменения:  

1.1. в пункте 1 постановления: 

цифры «36» заменить цифрами «32»; 



49 
 

слова «с номера 912 по номер 938, с номера 940 по номер 948» заменить 

словами «номер 912, с номера 914 по номер 934, номер 936, номер 937, с номера 

940 по номер 947»; 

1.2. приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Новосибирской 

области. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте Сузунского района в информационно -  телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности управляющего делами администрации Сузунского района 

Маслову В.С. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района                              А.А. Осипов 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

р.п.Сузун  

Новосибирская область 

 

 

От  31.01.2023                                                                   №  35 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Сузунского района от 02.02.2022 № 35 

 

 

 В целях актуализации  муниципальных нормативных правовых актов 

администрации Сузунского района  

 

администрация Сузунского района постановляет: 

 1. Внести в постановление администрации Сузунского района от 02.02.2022 № 

35 «О социальной поддержке отдельных категорий  обучающихся образовательных 

организаций  на территории Сузунского района» следующие изменения: 

1.1. пункт 3 постановленияизложить в следующей редакции:  

«3. Установить  и ввести в действие с 1 февраля 2023 года плату, взимаемую с 

родителей (законных представителей) (далее - родительская плата) за присмотр и уход в 

день на одного воспитанника с ограниченными возможностями здоровья (кроме детей-

инвалидов, детей, оставшихся без попечения родителей и детей с туберкулёзной 

интоксикацией), не проживающего в образовательной организации, реализующей 

программы дошкольного образования, в размере 25% от родительской платы, 

установленной постановлением администрации Сузунского района от 23.01.2023 № 22 

«Об установлении размеров платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования на территории 

Сузунского района»: 



51 
 

- на территории городского поселения р.п.Сузун Сузунского района в размере 

23,75  рубля в день для воспитанников от 1 до 3 лет, 27,25 рублей в день для 

воспитанников от 3 до 7 лет; 

- на территории сельских поселений Сузунского района в размере 20,75 рублей в 

день для воспитанников от 1 до 3 лет, 22,25 рубля в день для воспитанников от 3 до 7 

лет». 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого  

заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В. 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Сузунского района                                          А.А. Осипов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 



52 
 

О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги 

по присвоению и аннулированию адресов объектов 

адресации, утвержденный постановлением 

администрации Сузунского района от 17.02.2021 

№ 71 

 

  В целях актуализации правовых актов администрации Сузунского района 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги по 

присвоению и аннулированию адресов объектов адресации, утвержденный 

постановлением администрации Сузунского района от 17.02.2021 № 71 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги по утверждению 

схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории» (далее-административный регламент), следующие изменения: 

в подпункте 2.4.1 пункта 2.4 раздела 2 административного регламента цифру «8»  

заменить словами «6 (шесть)». 

 2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановление оставляю за собой. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р.п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От   30.01.2023                                                                                        № 37 



53 
 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Сузунского района                                                                     А.А. Осипов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



54 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

р.п. Сузун 

Новосибирская область 

 

От 30.01.2023                                                                                               № 40 

 

 

Об утверждении перечня объектов,  

в отношении которых планируется  

заключение концессионных соглашений 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.07.2005 №115-ФЗ «О концессионных соглашениях», Уставом 

Сузунского муниципального района Новосибирской области  

 

администрация Сузунского района постановляет: 

         1. Утвердить перечень объектов жилищно-коммунального хозяйства, находящихся в 

муниципальной собственности Сузунского района, в отношении которых планируется 

заключение концессионных соглашений согласно приложению. 

         2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 

информации о проведении торгов (www.torgi/gov/ru) и на официальном сайте 

администрации Сузунского района. 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Сузунского района Дементьева Е.И. 

 

http://www.torgi/


55 
 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы  Сузунского района                                                                 А.А. Осипов                                                               

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации  

                                                                                                        Сузунского района 

                                                                                                      от  ___________ № _______    

 

 

Перечень  

объектов жилищно-коммунального хозяйства, находящихся в муниципальной собственности 

Сузунского района, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений 

 

 

№ 

п/п 

Наименование объекта, 

кадастровый номер, 

адрес объекта 

Вид работ в 

рамках 

концессионного 

соглашения 

(создание и (или) 

реконструкция 

Предполагаемая 

мощность 

объекта. 

Планируемая 

сфера 

применения 

объекта 

1 

Сооружение коммунального 

хозяйства, 

54-22-012801:120 

Новосибирская область, 

Сузунский район, с/с 

Маюровский, д. Татчиха. 

(водопровод) 

реконструкция 1 000 м. водоснабжение 

2 

Нежилое здание, 

наименование: Буровая 

скважина,  

54-22-012801:70, 

 Новосибирская область, 

Сузунский район, с/с 

Маюровский, д. Татчиха, ул. 

Мира, д.22а 

реконструкция 6 куб.м/час. водоснабжение 

 
 
 
 
 
 



57 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
р.п. Сузун 

Новосибирская область 
       

От 31.01.2023                                                                                            № 41 

 
 
Об установлении тарифов на  

платные услуги МКУ «Управление имуществом»  

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Положением о порядке установления тарифов на услуги и работы 

муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Сузунского 

района, утверждённым решением Совета депутатов Сузунского района от 05.04.2019  

№ 208 «Об утверждении Положения о порядке установления тарифов на услуги и работы 

муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Сузунского 

района», на основании решения комиссии по контролю за обоснованностью цен и 

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений от 18.01.2023 № 1, 

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Установить и ввести в действие с 01.01.2023 года тариф 1 часа работы 

уборщика служебных помещений 1 разряда в муниципальных учреждениях Сузунского 

района МКУ «Управление имуществом» в размере 202 рубля 51 копейка. 

2. Установить и ввести в действие с 01.01.2023 года тариф 1 часа работы 

рабочего по комплексному обслуживанию здания 2 разряда в муниципальных 

учреждениях Сузунского района МКУ «Управление имуществом» в размере 198 рублей 

91 копейка. 

3. Установить и ввести в действие с 01.01.2023 года тариф 1 часа работы 

уборщика территорий 1 разряда в муниципальных учреждениях Сузунского района МКУ 

«Управление имуществом» в размере 198 рублей 99 копеек. 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Глава Сузунского района                                    А.А. Осипов 

                                                                         



58 
 

                                                                

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
р.п. Сузун 

Новосибирская область 
       
От  31.01.2023                                                                               № 42 

 

 

 
 

Об установлении тарифов на платные  

услуги в МКУ «УАТиДХ» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Положением о порядке установления тарифов на услуги и работы 

муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений Сузунского 

района, утверждённым решением Совета депутатов Сузунского района от 05.04.2019 

года № 208 «Об утверждении Положения о порядке установления тарифов на услуги и 

работы муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений 

Сузунского района», на основании решения комиссии по контролю за обоснованностью 

цен и тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений от 18.01.2023 г. № 

1, 

 

администрация Сузунского района постановляет: 

1. Установить и ввести в действие с 01.01.2023 года тариф на платную услугу, 

оказываемую Муниципальным казённым учреждением Сузунского района 

«Управление автомобильного транспорта и дорожного хозяйства» за 1 час работы 

погрузчика малогабаритного МКСМ 800НМ в размере 1433 рубля 52 копейки. 

2. Установить и ввести в действие с 01.01.2023 года тариф на платную услугу, 

оказываемую Муниципальным казённым учреждением Сузунского района «Управление 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства» за 1 час работы рабочего по 

благоустройству в размере 341 рубль 11 копеек. 

3.  Опубликовать    настоящее    постановление  в   периодическом   печатном  

издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить 

на официальном сайте администрации Сузунского района. 

4.  Контроль    за    исполнением    настоящего   постановления    оставляю   за 

собой. 



59 
 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Сузунского района                                                                      А.А. Осипов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

 

ПРОТОКОЛ   АУКЦИОНА  

 

р.п. Сузун                                                                                  «17» января 2023  

 

 

Место проведения:  Здание администрации Сузунского района, время 10-00.  

Организатор аукциона: комиссия по организации и проведению торгов по 

продаже земельных участков и права на заключение договоров аренды земельных 

участков: 

Шевченко Оксана Витальевна, председатель комиссии, начальник отдела  

имущества и земельных отношений администрации Сузунского района; 

Эхаева Анна Сулеймановна- секретарь, ведущий специалист отдела имущества и 

земельных отношений администрации Сузунского района, 

Члены комиссии: 

Григоренко Павел Николаевич – директор муниципального казённого учреждения 

Сузунского района «Центр закупок»; 

Манукян Анастасия Евгеньевна - эксперт муниципального казённого учреждения 

Сузунского района «Управление имуществом», 

Шумахер Ольга Викторовна - эксперт муниципального казённого учреждения 

Сузунского района «Управление имуществом». 

Комиссия действует на  основании постановления администрации Сузунского 

района «О создании комиссии по проведению торгов» от 12.04.2018 № 116. 

 

Участники аукциона: 

 № 1: Акционерное общество «Новоозерское», в лице директора Ефимова 

Валентина Юрьевича; 

№ 2: Общество с ограниченной ответственностью «Сибзернотрейд», в лице 

директора Крайнянского Михаила Андреевича. 

 

 

Объекты продажи: 

Право на заключение договора аренды земельного участка сроком на 10 лет из 

земель сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером: 54:22:010117:183, 

площадью 5680344 кв.м, предназначенного для сельскохозяйственного производства, 

находящегося по адресу: Новосибирская область, Сузунский район, муниципальное 

образование Маюровский сельсовет, информационное сообщение о проведении аукциона 

по продаже права на заключение договора аренды земельного  участка опубликовано на 

официальном сайте Российской Федерации torgi.gov.ru, в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района», на официальном сайте 



61 
 

администрации Сузунского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Предложения участников: 

Шаг аукциона Размер права аренды 

земельного участка 

Участник 

Начальная цена   270600  

Шаг 1 278600 № 2,1 

Шаг 2 286600 № 2,1 

Шаг 6 318600 № 2,1 

Шаг 28 494600 № 2,1 

Шаг 29 502600 № 2,1 

Шаг 88 974600 № 2,1 

Шаг 89 982600 2 

Продажная цена 982600 2 

 

 

 

 

 

Победитель: Участник №  2          _____________/ Общество с ограниченной 

ответственностью «Сибзернотрейд», в лице директора Крайнянского Михаила 

Андреевича. 

 

 

Начальный размер права аренды земельного участка  270600 (двести семьдесят 

тысяч шестьсот) рублей 00 копеек.   

Продажный  размер права аренды земельного участка  982600 (девятьсот 

восемьдесят две тысячи шестьсот) рублей 00 копеек.   

.   

Администрации Сузунского района обязуется заключить договор аренды на  

земельный участок с обществом с ограниченной ответственностью «Сибзернотрейд», в 

лице директора Крайнянского Михаила Андреевича. 

. 

 

 

   



62 
 

Дата и время          «17» января 2023    10 часов 16 минут 

 

 

Подписи: 

Организатор аукциона: 

Председатель  комиссии             ___________________            О.В. Шевченко 

 

Секретарь комиссии ___________________ А.С. Эхаева 

 ___________________ П.Н. Григоренко 

 ___________________ А.Е. Манукян 

 ___________________ О.В. Шумахер 

 

 


	администрация Сузунского района постановляет:
	Исполняющий обязанности
	Главы Сузунского района                                                                      А.А. Осипов

